聊城市东昌府区文化和旅游局文件
东昌文旅发〔2025〕1号

东昌府区文化和旅游局

关于公布东昌府区第九批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人的通知
为深入贯彻落实习近平总书记对非物质文化遗产保护工作作出的重要指示精神，扎实做好非物质文化遗产保护和传承，加强东昌府区非物质文化遗产传承人队伍建设，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《山东省非物质文化遗产条例》有关规定，聊城市东昌府区文化和旅游局开展了第九批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人申报工作，经各镇、街道及有关单位申报、评审委员会评审、社会公示，确定了东昌府区第九批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人名单（69人），现予以公布。

 各镇人民政府、街道办事处及有关单位要制定科学务实的保护计划，拿出实用性、可操作性强的保护措施，鼓励和支持非物质文化遗产代表性项目代表性传承人开展传承活动，使东昌府区非物质文化遗产得以传承和发扬。

附件：东昌府区第九批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人名单

              聊城市东昌府区文化和旅游局
                                2025年2月19日
附件
东昌府区第九批区级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人名单

（共计69人）
	一、传统舞蹈（III）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	1
	龙头凤尾花杆舞
	道口铺街道
	孙春英
	女
	汉
	1966年03月

	2
	龙头凤尾花杆舞
	道口铺街道
	邹荣华
	女
	汉
	1967年06月

	3
	（秧歌）伞棒舞
	梁水镇镇
	丁玉辉
	男
	汉
	1986年04月

	4
	（秧歌）伞棒舞
	梁水镇镇
	崔思雨
	女
	汉
	2003年08月

	二、曲艺（V）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	5
	东昌木板大鼓
	闫寺街道
	李宝奎
	男
	汉
	1970年09月

	三、传统体育、游艺与杂技（VI）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	6
	聊城洪拳
	沙镇镇
	潘士臣
	男
	汉
	1971年06月

	7
	陈氏太极拳
	古楼街道
	邹明虎
	男
	汉
	1983年12月

	8
	少北拳
	柳园街道
	张雪之
	男
	汉
	1979年01月

	9
	少北拳
	柳园街道
	王化峰
	男
	汉
	1963年03月

	10
	五行通背拳
	闫寺街道
	刁仁杰
	男
	汉
	1951年07月

	11
	五行通背拳
	闫寺街道
	刘树敏
	男
	汉
	1964年11月

	12
	五行通背拳
	闫寺街道
	王彦峰
	男
	汉
	1969年06月

	13
	田庙查拳
	道口铺街道
	苏以合
	男
	汉
	1968年04月

	14
	聊城梅花桩拳
	新区街道
	刘帅帅
	男
	汉
	1988年12月

	15
	聊城梅花桩拳
	新区街道
	吴敬攀
	男
	汉
	1990年04月

	四、传统美术（VII）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	16
	东昌葫芦雕刻
	闫寺街道
	王小丽
	女
	汉
	1988年09月

	17
	东昌葫芦雕刻
	闫寺街道
	李  磊
	男
	汉
	1978年02月

	18
	东昌葫芦雕刻
	闫寺街道
	杜秀菊
	女
	汉
	1973年03月

	19
	东昌府木版年画
	古楼街道
	张姝妍
	女
	汉
	1979年01月

	20
	东昌府木版年画
	堂邑镇
	孙  克
	女
	汉
	1979年12月

	21
	东昌府木版年画
	堂邑镇
	周晓君
	女
	汉
	1984年01月

	22
	聊城剪纸艺术
	新区街道
	贾凤霞
	女
	汉
	1963年06月

	23
	聊城剪纸艺术
	聊城剪纸学会
	江海青
	女
	汉
	1973年04月

	24
	聊城剪纸艺术
	沙镇镇
	孙杨帆
	女
	汉
	2000年05月

	25
	聊城剪纸艺术
	道口铺街道
	徐纪芳
	女
	汉
	1987年01月

	五、传统技艺（VIII）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	26
	马官屯泥人制作技艺
	柳园街道
	侯一可
	女
	汉
	1999年08月

	27
	东昌古锦
	古楼街道
	邓东珍
	女
	汉
	1968年07月

	28
	东昌古锦
	沙镇镇
	许广浩
	男
	汉
	2001年02月

	29
	东昌编织技艺
	广平镇
	李玉兰
	女
	汉
	1960年08月

	30
	聊城牛筋腰带制作技艺
	柳园街道
	邹瑞锋
	男
	汉
	1989年01月

	31
	东昌李氏陶器制作技艺
	道口铺街道
	张思奎
	男
	汉
	1988年08月

	32
	东昌李氏陶器制作技艺
	道口铺街道
	呼文盼
	女
	汉
	1991年03月

	33
	古建筑模型制作技艺
	沙镇镇
	修士高
	男
	汉
	1972年05月

	34
	虎头鞋、香包制作技艺
	古楼街道
	赵玉兰
	女
	汉
	1929年05月

	35
	丁氏玻璃画制作技艺
	沙镇镇
	丁春梅
	女
	汉
	1970年08月

	36
	木香制作技艺
	柳园街道
	孙  芳
	女
	汉
	1982年03月

	37
	聊城铁公鸡制作技艺
	古楼街道
	魏  梁
	男
	汉
	1977年09月

	38
	聊城铁公鸡制作技艺
	古楼街道
	魏红栋
	女
	汉
	1974年12月

	39
	堠堌熏鸡制作技艺
	古楼街道
	陈春立
	女
	汉
	1990年04月

	40
	鼎香村酱香鸡制作技艺
	闫寺街道
	刘炳安
	男
	汉
	1984年12月

	41
	古运河风干鸡制作技艺
	梁水镇镇
	侯迎德
	男
	汉
	1978年01月

	42
	斗虎屯米四熏鸡制作技艺
	斗虎屯镇
	米立俊
	男
	汉
	1966年10月

	43
	刘氏风干鸡制作技艺
	道口铺街道
	刘信忠
	男
	汉
	1991年07月

	44
	泰桐牛肉制作技艺
	古楼街道
	窦立乾坤
	男
	回
	1992年02月

	45
	斗虎屯千层豆腐制作技艺
	斗虎屯镇
	任立堂
	男
	汉
	1968年10月

	46
	斗虎屯高家包肉制作技艺
	斗虎屯镇
	高法超
	男
	汉
	1987年07月

	47
	北夏村银丝面制作技艺
	斗虎屯镇
	夏金忠
	男
	汉
	1971年11月

	48
	闫寺菩提豆腐制作技艺
	闫寺街道
	闫广雨
	男
	汉
	1962年01月

	49
	天香小米醋酿造技艺
	柳园街道
	米加峰
	男
	汉
	1978年08月

	50
	恒昌小磨香油制作技艺
	张炉集镇
	于宗飞
	男
	汉
	1971年11月

	51
	一明香油制作技艺
	韩集镇
	韩宪存
	男
	汉
	1987年08月

	52
	养蜂技艺
	闫寺街道
	陈永伟
	男
	汉
	1981年12月

	六、传统医药（IX）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	53
	妙囊鼻渊散制作技艺
	新区街道
	周兆新
	男
	汉
	1962年08月

	54
	路氏消渴丸制作技艺
	沙镇镇
	路纪亚
	男
	汉
	1974年09月

	55
	亿扁扁桃体灼烙技艺
	新区街道
	刘朝雷
	男
	汉
	1981年08月

	56
	管氏膏药
	古楼街道
	白献静
	女
	汉
	1985年11月

	57
	管氏膏药
	郑家镇
	孟艳霞
	女
	汉
	1986年08月

	58
	东昌李氏续断膏制作技艺
	古楼街道
	李洪明
	男
	汉
	1982年01月

	59
	回春堂膏药制作技艺
	道口铺街道
	高  磊
	男
	汉
	1986年11月

	60
	玄古堂少林北派正骨诊疗法
	柳园街道
	董乐亭
	男
	汉
	1964年03月

	61
	苏氏正骨诊疗法
	郑家镇
	苏子鑫
	男
	汉
	1989年09月

	62
	聊城刘氏正骨诊疗法
	聊城市东昌府区妇幼保健院
	刘  岩
	男
	汉
	1984年03月

	63
	道口铺善卿堂针灸
	道口铺街道
	田春晓
	男
	汉
	1966年07月

	64
	高阳氏针灸
	广平镇
	高本宁
	男
	汉
	1980年09月

	七、民俗（X）

	序号
	项目信息
	代表性传承人基本信息

	项目名称
	申报镇（街）或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月

	65
	孙庄舞狮
	侯营镇
	孙德同
	男
	汉
	1972年07月

	66
	孙庄舞狮
	侯营镇
	孙文军
	男
	汉
	1968年07月

	67
	东昌香文化
	古楼街道
	戴雪婷
	女
	汉
	1983年01月

	68
	东昌香文化
	古楼街道
	吴丛征
	男
	汉
	1983年04月

	69
	东昌药囊制作技艺
	堂邑镇
	王英秀
	女
	汉
	1990年09月